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Úvod

Tělesná výchova, sport a problematika zdraví s nimi spojená jsou témata,

o kterých se v různých souvislostech často hovoří. Příznivý vliv tělesné výchovy na

zdravý růst, na pohybový i mentální vývoj dítěte je všeobecně uznáván. U dětí na

1. stupni základních škol je důležité vytváření pozitivního vztahu k pohybovým

aktivitám, protože se jich účastní především kvůli zábavě a neuvědomují si spojitost

mezi pohybovou aktivitou a rozvojem jejich zdatnosti. Cvičení, zdolávání

nejrůznějších pohybových situací a pohybové hry mají zásadní význam pro zdravý

tělesný růst, jsou základem pro utváření vztahů k činnosti, tvoří předpoklady pro

další komunikaci dítěte se světem, napomáhají rozvoji myšlení, citu, vůle i řeči.

V režimu prvního stupně základní školy je tělesná výchova harmonizujícím

činitelem. Jejím posláním je podněcovat spontánní pohybovou činnost dětí

a usměrňovat ji tak, aby napomáhala zdravému růstu a vývoji každého dítěte,

zvyšovala jeho zdatnost a odolnost, aby se vytvořil kladný vztah dítěte k péči

o vlastní tělo a jeho zdraví. Je to tedy příležitost připravit děti na zdravý životní styl,

který se zaměřuje na jejich celkový rozvoj a vede je k důležitým společenským

hodnotám jako je tolerance, disciplinovanost nebo smysl pro fair – play. Je

především na učiteli tělesné výchovy zajistit, aby žáky vyučovací jednotky zaujaly.

Zároveň ale musí dodržovat strukturu a obsahovou náplň, kterou by měl splnit.

Proto jsem se začala zabývat otázkou, kde především získávají učitelé znalosti

a jaké mají varianty svého kariérního rozvoje v této oblasti. Vycházela jsem

z předpokladu, že v mém okolí jsem se prakticky nesetkala s žádnou možností, která

by se touto problematikou zabývala. Až během studia na vysoké škole jsem měla

možnost se zorientovat v oblasti teorie školní výchovy a získat i řadu praktických

zkušeností. Zajímalo mě, jak tuto tematiku vnímají ostatní učitelé, jak se v ní

orientují a jaký k ní zaujímají postoj. Proto jsem se rozhodla touto otázkou hlouběji

zabývat a zpracovat ji ve své diplomové práci.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Teoretická část

si klade za cíl systematicky učlenit základní pojmy, které se vztahují k vyučujícímu

předmětu tělesná výchova. Cílem praktické části je pomocí ankety zjistit, jak na

školní tělesnou výchovu nahlíží učitelé na 1. stupni základních škol a najít odpovědi

na otázky týkající se obsahové náplně vyučovací jednotky tělesné výchovy.
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1 Teoretická část

1.1 Tělesná výchova

Tělesnou výchovu chápeme jako „cílevědomou výchovnou a vzdělávací činnost

působící na tělesný a pohybový vývoj člověka, upevňování jeho zdraví, zvyšování

tělesné zdatnosti a pohybové výkonnosti, na získání základního teoretického

a praktického tělovýchovného vzdělání, na utváření trvalého vztahu člověka

k pohybové aktivitě“ (Vilímová, 2002, s. 13).

Podle Vilímové (2002) jsou hlavními specifickými úkoly tělesné výchovy:

 Rozvíjení kondičních a koordinačních pohybových schopností. Pohybové

neboli motorické schopnosti vymezují Měkota a Novosad (2007, s. 12)

jako „obecné rysy či kapacity, které podkládají výkonnost v řadě

pohybových dovedností.“

 Osvojování, zdokonalování a upevňování pohybových návyků

a dovedností. Pohybovou dovednost popisují Měkota a Cuberek (2007,

s. 11) jako „dovednost, ve které kvalita pohybu je primární determinantou

úspěchu.“

 Získávání vědomostí z tělesné výchovy a sportu.

 Utváření trvalého vztahu lidí k pohybové aktivitě.

Mužík, Krejčí (1997, s. 10) uvádějí, že „tělesnou výchovou bývá označována

široká oblast různých pohybových aktivit, ve škole pak konkrétní vyučovací

předmět.“

1.2 Školní tělesná výchova

Školní tělesná výchova přispívá k všestrannému rozvoji žáků a v pravidelně

organizovaném a metodicky řízeném procesu formuluje jejich osobnost. Naplňuje

nejen biologické potřeby dítěte, kterými jsou touha po pohybu, po dynamické

činnosti, ale je i prostředkem výchovy vůle, citu a rozumu.

„Školní tělesnou výchovu můžeme považovat za nejrozšířenější, nejmasovější

organizovanou formu pohybové aktivity mladé populace. Je to výchovně vzdělávací

předmět, jehož cílem je specifické pedagogické působení, stimulace rozvoje subjektu

(žáka, studenta) prostřednictvím širokého spektra ověřených pohybových aktivit“

(Fialová, 2010, s. 73).
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Rychtecký, Fialová (1998, s. 8) píší, že „školní tělesná výchova je již téměř 130

let organickou součástí výchovy a vzdělávání na školách v českých zemích.“

Vyučovací předmět tělesná výchova byl do našeho školství zařazen už

v 19. století. Jeho metody, obsah učiva, formy i pracovní postupy se neustále

vyvíjely a vyvíjí.

Do osmdesátých let se kladl důraz na výkonnostní pojetí tělesné výchovy.

Rozhodujícím kritériem byl dosažený výkon. Výchova v tomto pojetí však přestala

plnit svou funkci. Ukázalo se, že důsledkem tohoto pojetí byl snižující se počet

pohybově aktivních dětí a vzrůstající počet zdravotně oslabených dětí.

Přelom osmdesátých a devadesátých let postavil do popředí zejména zdraví

a prožitek (Mužík, Krejčí, 1997).

Cílem dnešní tělesné výchovy je vytvořit kladný vztah žáků k péči o jeho zdraví

a k celoživotní pohybové aktivitě. Tělesná výchova je chápána jako výchova ke

zdraví, což je výchova ke správnému dennímu režimu s pohybovou aktivitou

zaměřenou na dosažení přiměřené úrovně tělesné, duševní i sociální pohody a na

komplexní relaxaci a regeneraci ve spojení se zdravou výživou (Mužík, Krejčí,

1997).

Vyučovací předmět Tělesná výchova je zaměřen na osvojování a rozvoj nových

pohybových dovedností potřebných k využívání různého sportovního nářadí a náčiní,

k seznámení s návody na korekci jednostranného zatížení nebo zdravotního oslabení.

Tělesná výchova vede žáky k poznávání vlastních pohybových možností a zájmů,

k poznání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní

a sociální pohodu. V tělesné výchově si žáci zvykají na různé sociální role, které

vyžadují spolupráci, kooperaci, tvořivost, překonávání zábran, rychlé rozhodování,

organizační schopnosti, dodržování pravidel fair - play i nutnou míru odpovědnosti

za své zdraví i zdraví ostatních (Základní škola, Praha 10, Jakutská 2/1210, 2015).

1.3 Současné legislativní ukotvení školní TV

Současné pojetí školní tělesné výchovy vychází z tzv. dvoustupňového kurikula.

Systém kurikulárních dokumentů úzce souvisí s pojetím výuky, vzdělávání

a výchovy.

Latinské slovo curriculum původně znamenalo běh, v pedagogickém smyslu je

kurikulum pohyb, plánovaná trasa vzdělávání. Zahrnuje tedy vzdělávací program, ale
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také obsahovou náplň výuky i dosažený výsledek, zkušenost, kterou si žák ve škole

podle určitého kurikula osvojí (NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání, 2008).

V užším vymezení znamená kurikulum program výuky, v širším vymezení se

jedná o veškeré učení, jež probíhá ve škole nebo v jiných institucích, a to jak

plánované, tak neplánované (Gordon, Lawton, 2003).

Pod pojmem dvoustupňové kurikulum si představíme pedagogické dokumenty,

které vymezují legislativní a obsahový rámec, jsou zakotveny v zákoně č. 561/2004

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

a jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. V českém školství jsou

zabezpečovány MŠMT ČR a jsou zaměřeny na vzdělávání žáků od 3 do 19 let

(Novela školského zákona, 2012).

V systému kurikulárních dokumentů představují státní úroveň Strategie

vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 a Rámcové vzdělávací programy

(dále jen RVP), školní úroveň prezentují Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP).


[…]


níže uvedeného dotazníku.

Dotazník je anonymní a získané informace budou sloužit pouze

k výzkumnému šetření. U jednotlivých otázek vyznačte křížkem váš souhlas

či nesouhlas, jednu nebo více možnosti odpovídající skutečnosti.

Jsem si vědoma vaší vytíženosti, proto jsem se při koncipování otázek

snažila, aby vám jejich vyplňování zabralo co nejméně času (můj časový

odhad je přibližně 5 – 8 minut).

Děkuji za ochotu, vstřícnost a poskytnuté informace.

Galina Pastorová

1. Pohlaví:

 muž

 žena

2. Kvalifikace učitele pro 1. stupeň ZŠ:

 ukončena

 studuji

 nekvalifikován/a

3. Délka pedagogické praxe na 1. stupni ZŠ: (roky)___________

4. Patří TV k vašim oblíbeným předmětům?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne
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5. Zařazujete do hodin TV pohybové hry?

 ne

 ano

Jaké nejčastěji (uveďte prosím alespoň dvě)

_________________________________________________________________

6. Využíváte v hodinách TV netradiční náčiní či hračky?

 ne

 ano

Jaké nejčastěji (uveďte prosím alespoň dva příklady)

_________________________________________________________________

7. Jste spokojeni s materiálním vybavením pro výuku TV?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

8. Jaké nářadí v hodinách TV nejčastěji využíváte?

 lavičky

 žebřiny

 malá trampolína

 koza

 hrazda

 kruhy

 jiné (uveďte prosím jaké)

_____________________________________________________________

9. S jakým náčiním žáci v hodinách nejčastěji cvičí?

 míče (házenkářské, basketbalové…)

 obruče

 švihadla

 velké míče (gymbolly)

 jiné (uveďte prosím jaké)

______________________________________________________________

10. Které akrobatické dovednosti s žáky v hodinách TV nacvičujete?

 kotoul vpřed

 kotoul vzad

 stoj na rukou

 přeskok

 jiné (uveďte prosím jaké)

______________________________________________________________
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11. Zařazujete do hodin rytmická cvičení s hudbou?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

12. Víte, ve kterém ročníku je vhodné zařazovat nácvik konkrétních pohybových

dovedností?

 vím

 nevím

 nejsem si jistá/ý

13. Jaké učivo ze základů atletiky zařazujete do hodin TV?

 rychlý běh

 motivovaný rychlý běh

 skok do dálky

 skok do výšky

 žádné z výše uvedených

14. Jsou úpoly součástí náplně vaší tělesné výchovy?

 ne

 ano

Uveďte prosím, které

______________________________________________________________

15. Která míčová hra je podle vás u dětí nejvíce oblíbená? (vyberte prosím jednu

možnost)

 fotbal

 basketbal

 vybíjená

 jiné (uveďte prosím jaké)

_________________________________________________________________

16. Kterou míčovou hru do hodin TV nejčastěji zařazujete? (vyberte prosím jednu

možnost)

 fotbal

 basketbal

 vybíjená

 jiné (uveďte prosím jaké)

_________________________________________________________________

17. Umožňují vám podmínky školy zařazovat na 1. stupni lyžování?

 ano

 ne
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18. Je do vaší školní TV v rámci prvního stupně zařazeno plavání?

 ne

 ano (uveďte prosím, ve kterém ročníku) ______________________

19. Jak často používáte ve vyučovacích hodinách tělocvičné názvosloví?

 pravidelně (v každé hodině TV)

 nepravidelně

 nepoužívám

20. Jste spokojen/a se specifikací obsahu TV v RVP?

 ano

 ne

21. Které z řídících didaktických stylů v hodinách TV využíváte?

 styl se sebehodnocením  styl s nabídkou

 styl příkazový  styl s řízeným objevováním

 styl praktický  styl s autonomním rozhodováním žáka

 styl reciproční  žádný z výše uvedených

22. Uplatňujete ve vyučovacích jednotkách specifické didaktické formy? (uveďte

prosím které)

 kruhový trénink

 variabilní provoz

 doplňková cvičení

 žádnou z výše uvedených

23. Jak plánujete hodinu tělesné výchovy? (vyberte prosím jednu možnost, která

nejvíce odpovídá skutečnosti)

 podrobná písemná příprava na hodinu

 stručná písemná příprava

 promyšlená hodina bez písemné přípravy

 kreativní improvizace na základě přání a požadavků žáků

24. Kde čerpáte inspiraci pro náplň a obsah vyučovací jednotky TV?

 z vlastních zkušeností (ze studia, z dostupné literatury)

 od kolegů

 z navštívených seminářů

 jinde (uveďte prosím kde)__________________________________________

25. Kolik vzdělávacích seminářů jste absolvoval/a v průběhu posledních tří let?

 zaměření na tělesnou výchovu - uveďte počet _______

 zaměření na výtvarnou výchovu - uveďte počet _______

 zaměření na hudební výchovu - uveďte počet _______

 zaměření na tvořivé dílničky - uveďte počet _______

 nenavštívil jsem žádný z výše uvedenou tematikou _______

Na závěr vám ještě jednou děkuji za pečlivé vyplnění, váš čas a ochotu.
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Příloha č. 2

Otázky k rozhovoru s respondenty předvýzkumu.

 Kolik času ti zabralo vyplnění dotazníku?

 U které otázky jsi s odpovědí nejdéle váhal a proč?

 Zdála se ti formulace jednotlivých položek srozumitelná? V případě že ne,

u jakých tomu tak bylo?

 Jaký je tvůj názor na dotazník jako celek?

 Máš nějaké připomínky ke stránce gramatické, obsahové a stylistické?

V případě že ano, jaká?

 Máš nějaká další doporučení? V případě že ano, co konkrétně máš na

mysli?