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Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
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Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni odpovídající cíli práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové;

Odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- Seznam zdrojů není řazen abecedně.

Obsahová a věcná stránka:

- formulace cíle šetření (str. 31) neodpovídá doslovně cíli v Zadání diplomové práce;
- chybné uvedení jednotek (%) u průměrné délky pedagogické praxe (str. 36).

Jazyková a stylistická stránka:

- přepisy (např. na str. 8, 9).

Autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s velkým zájmem a uplatnila své
praktické zkušenosti ze svého působení. Práce odpovídá i přes drobné výše uvedené výtky
jak po stránce formální, obsahové, věcné, jazykové i stylistické.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte „záměrný výběr“ škol pro Vaše zrealizované šetření.
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